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INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Statutin e Komunés sé
Drenasit 01 Nr.110-6904 dhe Nenit 6 té Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér
Standardet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, Zyra pér Informim né Komunén e té

Drenasit, bén njoftimin pér :

KONSULTIM PUBLIK

Pér draft rregulloren ¢ menaxhimit t¢ mbeturinave 2023-2027

Me 11.01.2023, éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultimit pér Draft-Rregulloren pér
Menaxhimin e Mbeturinave 2023-2027. Njoftimi éshté publikuar né uebfaqen zyrtare t€ Komunés,
pérkatésisht tek kategoria pér konsultimet publike si dhe n€ fagen zyrtare t€ Komunés s€ Drenasit
né mjetin social Facebook.

1. Publikimi né uebfage:

menxhimin-e-mbeturinave /

2. Publikimi facebook:

https:/ /www.facebook.com/photo.php?fhid=6582251161087 51 &set=pb.1 000576380431 39.-
2207 520000.8type=3

3. Publikimi né Platformén e Konsuitimeve Publike:
https:/ /konsyltimet.rks-gov.net /viewConsult. php?ConsultationlD=41708




REPUB LIKA E KOSOVES P
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit/Gllogoc
Zyra ¢ Kryetarit
Nr. 0-0%0/0f 2262 duA4 /od/ 2023

Komuna ¢ Drenasit, ptrmes grupit punues pér hartimin e Draft-Rregullore Nr.01/2023 pér
Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Gllogocit (Drenasit), duke u bazuar né Ligjin Nr.03/L-
040 p¥r Vetégeverisje Lokale, Statutit (¢ Komunés s& Drenasit (Gllogocit), 01 Nr.110-6904 dhe
Nenit 6 t& Udhg&zimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 p&r Standardet Minimale t& Konsultimit
Publik né Komuna, Komuna e Drenasit/Gllogocit lgéshon kété:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin ¢ konsultimil publik me qyletar& ptr Draft-Rregullore Nr.01/2023 pér
Menaxhimin e Mbeturinave nZ Komunén e Gllogocit (Drenasit)

Ky dokument do té jeté n& konsultim publik nga data 11.01.2023 deri mé datén 26.01.2023,
ndérsa konsultimi publik me qytetaré do t& mbahet me datén 27.01.2023 né Sallén e Kuvendit &
Komunés duke filluar nga ora 11:00.

Komentet dhe sugjerimet e juaja, mund ¢'i dérgoni deri mé datén 26.01.2023 né ora 16:00 ne

kéto adresa; lumnije.o krapi @ rks-gov.net dhe komuna.drenas @ rks-gov.nel

Pér mé shumé detaje pér Draft-Rregullore Nr.0172023 pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né
Komunén e Gllogocit (Drenasit), mund t'i vizitoni vegézat e méposhime ku #shi# publikuar ky
draft dokument;

Ueb fagja zyrtare ¢ Komunés ng rubrikén Konsultimet Publike, ne kété link:
; onsultimel-publike-gl/

Platforma pér Konsultime Publike:
hutps:Akonsultimet.cks-gov, netconsuliations List. php

Rrjetin social t& Facebook:
hutps:ifaw w facebook comfkomunadrengs




Mé daté: 27.01.2023 mbahet konsultimi publik n€ sallén e Kuvendit Komunal.

Lajmin pér mbajtien e konsultimit mund té gjeni té publikuar né vegézat:

https:/ /kk.rks-gev.net /gllogec/news /njoftim-per-kensultim-publik-per-drat-rregulloren-per-menxhimin-e-

mbeturinave /

https:/ /www.facebook.com/photo.phpfbid=658225116108751 &set=pb.100057638043139.-
2207520000.&type=3

Konsultimi publik filloi né orén 11:00, né sallén e Kuvendit Komunal té Drenasit.

Konsultimin e shpalli t&€ hapur z.Bekim
Dobra — Udhéheqés i Zyrés pér Komunikim
me Publikun. Njoftimi éshté béré me kohé
15 dité pérpara dhe ka gené e publikuar né tri
platformat kryesore né platformén e qeverisé
(zyrén e Kryeministrit ), né ueb fagen zyrtare
dhe né rrjetin social facebook té€ Komunés
si¢ jané té pércaktuar né bazé t€ dispozitave
ligjore té cilat procedura se si duhet té béhet
njé¢ konsultim publik edhe né bazé té
udhézimit administrativ.  pér Standarde
Minimale t€ Konsultimit Publik me
Nr.06/2018 .

Pér faktin se dokumenti ende éshté draft ju
mund té jepni komentet, sugjerimet dhe rekomandimet e juaja né ményré gé ato té inkorporohen
né kété draft rregullore pasi qé ende nuk éshté miratuar ,sepse € né momentin g€ miratohet né
Kuvendin Komunal atéheré éshté i zbatueshém.

Fillimisht fjala i kalohet drejtoreshés sé Shérbimeve Publike znj.Lumnije Krapi.
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Zn;j.Krapi falénderoj t€ gjithé té pranishmit té
cilét kan€ gjetur kohé té jené€ pjesé né
konsultimin publik té€ draft Rregullores pér
Menaxhimin e¢ Mbeturinave, gjithashtu pas
kétij prezantimi t€ kétij draft dokumenti,

. ndjehuni t€ liré dhe mirépresim ¢do koment,

sugjerim té€ vlefshém € mund €
inkorporojmé né draft Rregulloren pér
Menaxhimin e Mbeturinave para se t€ shkohet

# né Kuvend Komunal pér miratim. Me kété
i rregullore  pércaktohen  rmregullat  dhe

procedurat pér organizimin dhe funksionimin
¢ sistemit dhe standardet e shérbimit pér

menaxhimin e mbeturinave, hartimin e Planit komunal pér menaxhimin € mbeturinave, krijimin e
kushteve pér zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésité e organit kompetent komunal pér

kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturin

ave, né territorin ¢ Komunés sé Gllogocit, né

ményré qé té mbrohet shéndeti publik dhe té zvogélohet ndikimi i mbeturinave né mjedis.

Né Kété Rregullore jané 11 kapituj ge pérmbajné - 45 nene, t€ cilat po i laboroj né vazhdim :

Kapitulli i I-ré parasheh Dispozitat e pérgjithshme

t€ Rregullores dhe pérmban 3 nene;

¢ Neni | - sqaron géllimin e Rregullores;

e Neni 2 - sqaron fushéveprimin dhe
e Neni 3 — sqaron pérkufizimet g€ jan

€ t€ pérdorura né€ két€ Rregullore .

Kapitulli i II-t€, parashihet Sistemin pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe pérmban kéto nene:

Neni 6 -sqaron Reduktimin, Ripérdo

Neni 4 - sqaron parimet pér Menaxhimin e mbeturinave;
Neni 5- sqaron organizimin e Menaxhimit t€ Mbeturinave;

rimin dhe Riciklimin e mbeturinave dhe

Neni 7-sqaron Trajtimin ¢ barabarté t€ konsumatoréve, prodhuesve dhe zotéruesve

té mbeturinave ne territorin € Komunés sé Drenasit.

Kapitulli i III-té sqaron procedurat pér planifikim t€ Planit Komunal pé&r Menaxhimin e
Mbeturinave té cilat jané té specifikuara népér kéto nene :

e Neni 8 sqaron dokumentet e nevojshme pér planifikimin dhe Menaxhimin e

Mbeturinave;



e Neni 9 sqaron periudhén kohore té€ validitetit te¢ Planit Komunal pér menaxhimin
¢ mbeturinave;

e Neni 10 sqaron masat pér parandalimin e krijimit t€ mbeturinave tek gjeneruesit e
mbeturinave dhe

e Neni 11 sqaron masat pér zbatimin PKMM né rastet ¢ fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésité e tjera.

Kapitulli i IV-té parasheh Detyrat dhe pérgjegjésité pér Menaxhimin Mbeturinave pér zyrtarin
pér Menaxhim t€ mbeturinave né€ nivelin Komunal dhe pérmban kéto nene:

e Neni 12 sqaron rolin e Zyrtarit pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né kuadér te
drejtorisé pérkatése (ZMM);
Neni 13 tregon detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit pér Menaxhimin e Mbeturinave;
Neni 14 sqaron t€ drejtat e prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave;
Neni 15 sqaron detyrat dhe pérgjegjésité e prodhuesit apo zotéruesit t€ mbeturinave;

Kapitulli i V-t€, parasheh Aktivitetet pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe pérmban kéto nene:

Neni 16 sqaron ményrén e grumbullimit t€ mbeturinave;
Neni 17 sqaron orarin ¢ itinerarit pér hedhjen dhe mbledhjen e mbeturinave;
Neni 18 sqaron ményrén e deponimit dhe t€ transportimit t€ mbeturinave té
operatorit ekonomik dhe

e Neni 19 sqaron vendin ose lokacionin e Deponive té mbeturinave ku né kété rast
béhet fjalé vetém pér deponité té cilat jané t€ licensuar nga organet kompetente.

Kapitulli i VI-té, parashihet ményrén e zgjedhjes sé Operatorit pér Menaxhimin e Mbeturinave
dhe pérmban kéto nene:

e Neni 20 sqaron zgjedhjen e Operatorit pér Menaxhimin e Mbeturinave;

e Neni 21 sqaron shfrytézimin dhe mirémbajtien e Impianteve dhe objekteve pér
Menaxhimin e Mbeturinave dhe

e Neni 22 specifikon Kontratén me operatorin;

Kapitulli i VII-té, parashihet Kategorizimin e konsumatoréve dhe tarifat pér shérbimet e
Menaxhimit t€ Mbeturinave dhe pérmban kéto nene:

o Neni 23 parasheh Kategorizimin e konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér
menaxhimin e mbeturinave dhe
o Neni 24 sqaron ményrén e faturimit t€¢ mbeturinave.

Kapitulli i VIII-t¢, parasheh Informimin, promovimin dhe raportin pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe pérmban kéto nene:

e Neni 25 sqaron organizimin e Seancave vjetore pér c¢éshtjet ¢ Menaxhimit té
Mbeturinave;
e Neni 26 tregon pér organizimin e mbajtjes s€ Ditéve pér mjedis té pastér;



Neni 27 sqaron ményrén e Informimit, promovimit dhe ngritjes sé vetédijes pér
Menaxhimin e Mbeturinave dhe
Neni 28 sqaron ményrén e Raportimit vjetor pér Menaxhimin e Mbeturinave;

Kapitulli i IX-t& parasheh Bashképunimin né nivel Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe
pérmban kéto nene:

Neni 29 sqaron bashképunimin né nivelin Komunal té njésive pérbérése té
Komunés dhe Administratés Komunale pér ményrén e zbatimit t&¢ PKMM-s€ pér
Menaxhimin e Mbeturinave;

Neni 30 parasheh bashképunimin ndér-komunal né fushén e Menaxhimit té
Mbeturinave , kur éshté njé interes publik né mes t€ dy apo mé shumé Komunave
dhe

Neni 31 sqaron bashképunimin ndérmjet konsumatoréve dhe organizatave té
shoqérisé civile,

Kapitulli i X-t& parasheh Mbikéqyrjet Inspektive dhe Kundérvajtjet dhe pérmban kéto nene:

Neni 32 sqaron né 5 pika Mbikéqyrjen inspektive t&€ Menaxhimit t€ Mbeturinave
dhe rolin e inspektorit Komunal pér kété qéllim;

Neni 33 sqaron Kundérvajtjet dhe veprat penale qé shkaktohen nga gjeneruesit e
Mbeturinave qofté ata persona fiziké apo persona juridik;

Neni 34 sqaron ményrat e Procedurés s€ ankesés né€ pajtim me Ligjin né fuqi 05/L-
031 té procedurés sé pérgjithshme Administrative dhe

Neni 35 sqaron ményrén e trajtimit t& Mbeturinave qé hedhen nga persona té pa
njohur.

Kapitulli i XI -té parasheh Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare dhe pérmban kéto nene:

Neni 36 sqaron mbajtjen Pérgjegjésisé individuale pér personat fiziké dhe juridik
pér veprimet ose mos veprimet e tyre gé kané béré kundérvajtje dhe shkelje té
dispozitave ligjore ;

Neni 37 sqaron ményrat e Procedurat pérmbarimore dhe gjyqésore ndaj
konsumatoréve qé nuk paguajné mbeturinat;

Neni 38 sqaron ményrén e buxhetimit dhe financimit te Menaxhimit té
Mbeturinave;

Neni 39 parasheh ményrén e pérgatitjesh sé Regjistrit t& deponive ilegale ;

Neni 40 parasheh ngritjen e kapaciteteve pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave té gjithé
punonjésve t€ Komunés e né veganti punonjésit qé kané pérgjegjési direket né
fushén e MM-sé.

Neni 41 sqaron rolin ményré s€ Zbatimit té késaj rregulloreje dhe pérfshin ZMM,
Operatorét e angazhuar dhe t€ gjithé personat fizike dhe jundik;

Neni 42 sqaron ményrén e Interpretimit ligjor brenda kuadrit Kushtetues ;

Neni 43 sqaron ményrén € Shfugizimit t& Rregullores s€ mé hershme

Neni 44 sqaron ményrén ¢ Publikimit n€ fage t€ Komunés dhe



e Neni 45 sqaron ményrén e Hyrjes né fuqi té Rregullores.

Pas pérmbylljes sé perceptimit nga drejtoresha znj. Lumnije krapi, at€heré z.Dobra hapi debat
lidhur me propozimet dhe komentet gé kané gytetarét lidhur me draft Rregulloren pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave:

Hapim debatin pér kété dokument dhe kushdo qé ka ndonjé koment apo edhe sugjerim ta marré
fialén.

Komentet dhe sugjerimet tuaja, anétarét e grupit punues do t’i trajtojné me kujdes dhe mé pastaj
do té vendosin nése do t’i inkuadrojné né dockumentin final.

Arben Shala — Pérshéndetje pér té gjithé, ju faleminderit pér ftesén, né kuadér t& diskutimit pér
draft rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave kérkojé qé t€ béhet ndarja e mbeturinave né
burim.

Ksamil Ramadani- shtroi pyetjen se a e ka paraparé rregullorja ¢mimin si dhe a jané ¢gmimet e
njé€jta si pér biznese si pér ekonomi familjare.

Pas dégjimit sé kérkesave té gytetaréve dhe kérkesave té tyre , u dhané edhe pérgjigjet nga
drejtoresha e Shérbimeve Publike znj.Lumnije Krapi né kété rast drejtoresha theksoi se te gjitha
shqetesimet e ngritura nga ana juaj jane te arsyeshme dhe do té merren né konsideraté, sa i



Dpérket shqetésimit pér ndarjen e mbeturinave ne burim ju vémé né dijeni se ky procesi ka filluar
para katér viteve si pilot project ne pikat grumbulluese te mbeturinave ne gendér te gytetit si
dhe Cikatové té vjetér, né Institucione shkollore po ashtu ky proces éshté zgjeruar edhe né
Drenas II, Poklek i ri dhe né Lagjen e re né Komoran . Ky proces pér momentin éshté ndérpre
Dér shkak té mungesés sé¢ mekanizmit adekuat té KRM ’Pastrimi’’ mirépo pritet qé ky proces té
vazhdoj né kété vit dhe vitet e ardhshme, sepse kéto jané té parapara edhe né PKMM dhe né
Rregulloren Komunale te Menaxhimit té Mbeturinave.

Ndérsa sa i pérket tarifave pér grumbullimin e mbeturinave qé u parashtrua si pyetje , theksoi
se kéto jané tarifa qé jané caktuar me Rregulloren Komunale pér plotésim ndryshim pér taksat,
tarifa, ngarkesa dhe gjoba, miré po té njéjtat gmime jané edhe né shtojcén e késaj rregulloreje
Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave ,ku jané té paraqitura ¢mimet té cilat ndryshojné
pér ekonomi familjare pér biznese dhe institucione.

Takimin e mbylli udhéheqési i takimit me publikun, Udhéheqési i Zyrés pér Komunikim me
Publikun, Bekim Dobra, duke i falénderuar té€ pranishmit pér pjesémarrje dhe pér angazhimin né
kété tubim.

Konsultimi publik pérfundoi né¢ orén: 12:00

Pérpiloi : Vlera Zugaku Morina
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Janar, 2023
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vloda - Government

i e

Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit

ol Nr.090-AF204 dt. 26:{}1—1_20?.]

Neé mbeshtetje t& nenit 13 t& ligjit pér Vetéqeverisje Lokale nr.031/L-040, nenit 10, paragarafi 2

té Ligjit, Nr.04/1-060 pér Mheturina, nenit 72 pika 72.1 nén (h) té Statutit t& Komunés sé
Drenasit, kryetari i komunés nxjerré keté:

Pér formimin e Grupit punues pér

VENDIM

hartimin dhe plotésim ndryshimin e Planit komunal té

Menaxhimit t& Mbeturinave pér Komunén e Drenasit me nr.12-501-13817 i dt. 16.03.2016-
(2016-2021).

Grupi punues &shté né pérberje:

BB DN N e WwN e

0.
1
12,
13.

Lumnije Krapi- koordinatore e gurpit, /
Adhurim Hoxha- Kyesues i gurpit, DSHPE
Afrim Prokshi, anétaré, DSHPE

Ibrahim Hajdari, anétare, DSHPE

Hazir Elshani, anétaré, DKA

Albulena Hetemi-Lushtaku, anétarg, DSHMS
Granit Karagica, anétaré, Drejtoria e Infrastrukturés,
Besart Bajrami, anétarg, DPUMM

Nexhmije Korrumeli, anétaré, DF

Shehrije Mustafa, anétaré, DEZH

Haki Bekolli, anataré, Drejtoria e Inspeksionit,
Artan Rama, anétaré, KRM "Pastrimi”

Arben Nika,anétarg, 0JQ

"

NEé hartimin e kétij PKMM, na mbeéshtet edhe GIZ-i me késhilla, rekomandime dhe staf
profesional dhe takimet me ta do té mbahen vetém né ményré virtuale,
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Detyré e grupit punues éshté qé té béjé hartimin dhe plotésim ndryshimet e nevojshme te
Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén se Drenasit, duke pérfshiré masat,
objektivat dhe aktivitetetet nevojshme, pér realizimin sa me té sukseséshem té menaxhimit té
mbeturinave.

v
Pas hartimin dhe plotésim ndryshimit t& PKMM, grupi punues i propozon Kryetarit t& komunés
miratimin e Planit Komunal té Menaxhimit t& Mbeturinave né Kuvendin e komunés, dhe i cili
do té keté viefshméri né périudhén kohore prej 5 vitesh (2021-2026)

v
Ky Vendim hyné né fugi pas nénshkrimit té Kryetarit t& komunes.
Ky vendimii dorézohet:
Zyrés se kryetarit,

Anétarve té grupit punues,
Arkivés s& komunés

RS R i oL o R TR &~ A L



o Mé dt: 27/01/2023
Drenas

té mbeturinave

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pél;_RregulIoren Komunale té menaxhimit

Emri Mbiemri Vendi Nr. | telefonit Nénshkrimi
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. Médt: 27/01/2023

Drenas

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pér Rregulloren Komunale té menaxhimit

té mbeturinave
Emri Mbiemri Vendi Nr. | telefonit Nénshkrimi
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